Atq; id ego intelligi volo, cum existimo me pœnitenti profuturum. Nam frustra niti, & nihil aliud quam laborando odium querere (ut Salustius ait) extremæ demetiæ est: & Augustinus de pœnitentia. d. 7. ca. si quis. Ideo (inquit) do tibi pœnitentiam, quia nescio: nam si scirem nihil tibi prodesse, nō tibi dare, non te admonere. Ratio quoq; perspicua est: quia nulla lex obligat ad actus inutiles & ociosos. Item, sicut correctio ad bonum illius qui corripitur, ita confessio ad bonum pœnitentis ordinatur. Sed, quādo scio nihil mea admor. itione profuturu, non teneor fratre corripere, aut delinquentem aut ignorantem ergo. &c. Nam, ex fine ratio mediorū est. Hinc facile discernetur, quid in multis euentis confessor habeat facere, si prudens esse velit: ut, si mulier nupsit Petro occulte nō consumato

mato matrimonio, deinde, contraxit cum Ioanne publicè, & consummavit, cùm quo manet bona fide. Item, si mulier contraxit cum fratre suo, aut affine, quem inuincibiliter ignorat esse fratrem. &c. Nam in his omnibus si credo meum consilium profuturum, teneor admonere: sin verò minus: teneor non admonere, siue in sit in detrimentum proximi, siue non: sit siue contra ius diuinum, siue humanum.

Testimonia verò, quæ Adrianus in contrarium refert ex Ambroſio ſermone. 82. 83. & 84. ex Paulo apoftolo Actorum. 20. ex Grego. 43. d. cap. Ephesij: ex Innocen. 83. dist. cap. error, de doctore publico intelligēdaſunt. Cuius doctrina licet aliis sit odor mortis in mortem, debet tamen populo tradi ut aliis sit odor vita. Nam (ut idem Ambroſius ait ſermone. 83.) prædicatio ſacerdotis in plebe, ſaluandis correctio eſt, co-testatio iudicandis. Doctrina ergo, quæ ad bonum publicū ordinatur, propter malum priuatū, non eſt intermittenda. At, doctrina quæ bonum priuatum pro fine habet, ceſſante fine, id eſt priuato bono, ceſſare debet.

Id verò intelligendum eſt, si nec statim nec poſtea fructus admonitionis ſperatur. Deinde, cùm veriſimiliter credo hanc ignorantiam eſſe duraturam. Nam ſi aliunde conſtaret ſubmouendam eſſe, ab alio videlicet confeſſore, qui imprudentius medebitur illi malo, certè conſultius ignorantem admonebo, præterquam ſi remedium eſt intolerabile, ut ſi exemplis propositis addas ſuceptos filios ex existimato matrimonio, diutinam cohabitationē, ſcādalum publicū. &c. Quo euētu, nullus tam imprudens erit, qui nō periculum prafens horreat, nullus tam temerarius, qui ſibi fidat.

Ad quartum argumentum reſpondetur ex Caietano in q.

ſt. 7c. 1

3. de con-

3. de confessione, quod, cum circumstantiae specificè differētes, nullam differentiam in iudicio sacerdotali faciunt, non oportet explicitur: ut, diuinare per astra, vel per terram, specie forsitan distingūtur. Item, accedere ad bestiam, unius vel alterius generis. &c. At, circumstantiae secundum speciem differentes, quæ in iudicio salutari diuersum remedium exigāt, ac medicinam, hæ mediocriter doctis notæ sunt: eas nos afferimus esse explicandas.

Sed enim, grauiſſimū dubiū est, an circumstantiae aggrauiantes intra eandem speciem, sint necessariò confitenda. Suadent enim nonnulli, eiusmodi circumstantias explicari nō oportere, quia alias cogeremur, intensionem & continuationem actus explicare: quas quidem circumstantias, nec cōfiteri populus sollet, nec prudens confessor exigere. Et confirmatur. Quia circumstantia non mutans speciem, nunquam aggrauiat in infinitum: ergo nō est necessariò declarāda. Antecedēs probatur, quia intendit pœnam, nō extendit: extensio enim est infinita sine circumstantia, & per nullam circumstantia crescit. Intensio vero finita est. & per nullam circumstantiam fit infinita.

Quibus argumentis D. Tho. 4. d. 16. q. 3. ar. 2. q. 5. expreſſe tenet, solas circumstantias: quæ speciem mutant, esse confitendas. Item D. Bonaventura in eadem dist. & Palud. q. 3. ac Durandus. q. 4. eiusdem distinctionis: & Syluester in verbo cōfessor. 1. §. 9. Quanuis in fine ea quæ dixerat interturbare videatur. Adrianus tandem. q. 4. de confessione, id sequitur: licet postea contrariam opinionem probabiliorem, & securiorē videatur afferere.

At contra viri quoq; graues & nobiles sentiunt, Alexander 4. parte. q. 77. mēbro. 3. ar. 5. Gabriel. d. 17. q. 1. & Ma-

ioris. d. 17. q. 4. Qui etiam Altisiodorensem in hanc sententia referunt: Ut omnes circumstantiae sint explicanda: quæ etiam in eadem specie mortaliter ag grauāt. Atq; hæc opinio suadetur ante omnia ex augustinō lib. de vera & falsa pœnitentia, cap. 14. & habetur de pœnitentia. d. 5. cap. consideret: qualitatem (inquit) criminis consideret in loco, in tempore, in perseverentia, in varietate personæ & qualitate tentatione fecerit: & inferius. Omnis ista varietas (ait) confitenda est: & deflenda: & cap. 17. Versum quidem puto qui dolet de crimine: conuersum, qui dolet de omni eius quame xpo suimus varietate: & cap. ultimo. Diligens inquisitor, cognito crimine, varitates eius non dubitat inuestigare, & locum, & tempus, & cetera quæ supra diximus in exponendo eorum qualitates.

Deinde, circumstantia quæ non variat speciem, maiorem malitiam non unquam addit quam quæ variat: ergo si hæc confitenda est, etiam illa. Nam malitia quantitas facit ad usores: species facit ad metaphysicam. Methaphysicum itaq; commentum videtur esse, compellere pœnitentem: ut, rerum species differentes sacerdoti manifestet, propter malitiam additam, non item cogere ut explicet circumstantiam non differentem, cum grauior ex ea iniquitas adiungatur.

Præterea, si decem horis quis odisset proximum, sic tamen ut in fine causisq; horæ odium interrumperet, illa peccata essent necessariò confitenda: ergo si nulla facta est interruptio, cū odiū illud æquè graue sit, ac decem interrupta pœna.

Præterea, qui vult fornicari bis eadem volitione, id explicare tenetur: ergo etiam si quis unico actu, velit occidere Petrum & Paulum. Ac proinde etsi voluit furari ducentos aureos.

Præterea,

Præterea, si adderetur species noua, & nō malitia mortalitatis, nō tenemur explicare. Tota igitur causa necessariæ explicationis, nō est species differēs, sed adiecta malitia ergo ubi additur malitia dupla, siue sitius de speciei siue alterius, oportebit exprimere.

E quidem in re vehementer ambigua nō mihi satis facerem, si solas circumstantias quæ mutant speciem explicarem. Nec cuiquam consulerem, vt in eum modum confiteretur: omnes quippe incestus (vt in 22. Caietanus probabiliter astruit) sunt eiusdem speciei: & tamē si quis cum matre coiisset, ne sibi quidem faceret satis, solū exprimendo se incestum commisisse. Item, & peccata contra naturam non videntur specie discriminari, quod Caietanus etiam confirmat. At, non sat esset confiteri, effudi semen contra naturam, circumstantias verò illius peccati celare, aut etiam negare. Ista specierum differentia (mihi credite) ad subtiliores disputationes potius referuntur quam ad Christianas coufessiones. Itaq; omnes eas & solas circumstantias oportebit exprimere, quæ addunt malitiam mortalem: dum tamen illa noua malitia circumstantie notabilis sit: nec intelligatur à confessore in expressione culpæ principalis.

Et per hoc ad primum argumentum facile responderi potest. Intensio enim actus, vel non addit notabilem malitiam, vel ferè intelligitur à confessore iuxta delicti quantitatem. Et eodem modo de continuatione respondeo. Nam, si continuatio parua fuit, non est opus eam explicare: si vero diu, multumq; durauit, opus erit. Similiter dicendum est, de interruptionibus: nam si interruptio facta est per actum contrarium, necesse erit confiteri, quoties eiusmodi culpam renouauit. At, si interruptio fuit naturalis, qualis plerumq; fit, non oportebit exprimere, sed satis erit in hunc

modum confiteri. Tota die amavi Mariā. &c. sufficiens namq; notitia confessori datur, & ad medēdum, & ad iudicandum.

Sed, si maior pars ipsius culpae iudici celaretur, quod iuxta contrariam opinionem fieret, tacendo videlicet circumstantias intra eadem speciem aggrauantes, primum quidem sententia indicens poenam, esset vehementer absurdā, nec esset iuxta nōmen, satisfactio. Deinde etiam si poena non esset satisfactoria, sed medicinalis, maiori tamen morbo eiusdem quoq; speciei, maior est adhibenda medicina.

*Ad confirmationem, quæ Paludensem mouere potuit, tam facilis responsio est, vt post ea quæ diximus, nō sit opus quicquam super addere. Nam D. Thomas (vt mea fert opinio) sententiam retractasset: si tertiae patri extremam manum impo-
suisset. Atq; olim iuuenis opiniones s̄pē communes sui seculi sectabantur.*

Multa hīc de peccatorū circumstantiis ad confessionem per-
tinentibus Theologi solent adiicere: quæ nos silentio volumus
præterire, iustum atq; integrum volumen vniuersitatis dispu-
tatione conficiamus: sed illud tamē paucis admonendum est,
circumstantiam loci esse necessariō cōfitendam: primo, quando
quis furatur à loco sacro: secundo, cūm in loco sacro semen ef-
fundit, etiam cum uxore propria: tertio, cūm sanguis humanus
ibidē etiā funditur: & in genere, quando actus peccati cōmis-
sus directe aduersatur sanctitati loci, id est, ei ad quod locus
est sanctificatus: vt ad immunitatē configientiū, & rerū quæ
ibi sunt vel deposita vel collocata. &c. At qui existēs in ecclē-
sia, vult aut furari, aut seminare, aut occidere extra ecclēsiā,
non tenetur explicare se in templo id voluisse: nec enim talis
volitio est sacrilegiū: imo nec aspectum aut etiam sermonem
turpem

turpem in tēplo factū, exprimere oportet. Tametsi, Syluester
in verbo confessio. 1. §. 10. repugnare videatur.

De circumstantia verò temporis sacri, ut cù quis in die festo
fornicatur, nō est necesse plebem solicitari, quoniam huius cir-
cunstantiæ malitia, non est mortalís. Nec Aug. lib. de vera &
falsa poenitentia, cap. 14. solas necessarias circumstantias docet
esse & deflendas, & confitendas: ut patet de circumstantia pec-
cati in die ieiunij commissi: & cùm de hac questione Sylue-
ster in Rosa aurea. q. 63. & Caietanus in opusculo. 27. q. quæ-
stio. 10. copiose, docteque differuerint, non est nobis animus de-
ear in presentiarū plura verba facere. Nec verò sumus tam
aut in eruditis aut antiquitatis expertes ut ignoremus quæ Ori-
ge. homil. 18. super Nume. & Ambros. in terium decimum
Lucae caput, & Hiero. in Esaiæ cap. 56. ac. 58. & August. epi-
stola. 119. ad Ianuarium de obseruatione sabbati iuxta spiri-
tualem intelligentiam tradidere. Quæ videlicet nostræ huic sen-
tentiæ nō sunt aduersa si sensu sanctorū nō verba insectemur.

De reciduo etiam, minimè necessarium est poenitentes ma-
cerare. Nec D. Thom, (vt quidam illi imponit) somniauit op-
positum: sed: solum, cùm, ingratitudo residentis in peccatum,
specialis culpa est. Nam, cùm est generalis ingratitudo, etiā si
non explicetur, intelligitur à confessore. Quanquam optimum
consilium est, reciduum & peccandi consuetudinem explica-
re fæcero, non ob verecundiam solum, cuius fructus in con-
fessione maximus est: verum etiam ob remedium: aliter enim
simplici febri aliter ethicæ medemur. An verò teneamur expli-
care circumstantiam, qua explicata intelligit confessor compli-
cem criminis, paulo post opportunius definiemus.

Cæterum ex definitis secundum illud argumentum, satis su-

perq; confutatum est: nisi ea parte, qua de partitione confessio-
nis per casus reservatos ambigitur: In qua s. quæstiōe: tot sunt
sententiae, quot capita: vide Durand. in. 4. d. 17. q. 15. & Pa-
ludensem. q. 5. & Gabriel. q. 1. & Adria. de confessione. q. 4.
& Caeteranum in summa verbo confessio, conditione. 10. Post
quorū tractationem, quoniam adhuc sub iudice lis est, opera-
precium fuerit, quædam fundamenta supponere.

Primum, superiores prælatos licite posse aliqua peccata re-
seruare, a se solum oboluenda. Hoc ponit contra Vincen-
tius Tho-
mas Vualdensis in libro de Sacramentis, cap. 149. probatq; te-
stimonio Innocentij afferentis, quedam peccata esse, quorum
absolutio est Petro reseruata.

Item. 33. q. 2. cap. Latorem. refertur Ratholdus Argentora
tensis ecclesie episcopus, quædam parricidæ ad Nicolaum Papam
misisse, ut ab illo absoluatur. Nec mihi quæso, obiicias, alia
nomina haberi apud Gratianum: quoniam innumera sunt in eo
libro menda, nec omnia Gratiani culpa, sed typographorum.

Habes præterea Origenem homi. 10. super Numeros: ubi docet, laicum peccantem indigere quandoq; non solum sacerdote, sed & pontifice.

Cyprianus quoq; lib. 3. epistola. 16. & 17. tradit, non esse lapsos reconciliandos nisi ab episcopo, præterquam cum mortis periculum urget. Vide etiam Gratianum de poenitentia. d. 1. cap. in actione: & 26. q. 6. per tota: sed maxime, capitulo vlt.

Præterea, Bñs Undecimus, in extrauaganti, cuius initium est, inter cunctas, enumerat quatuor crimina episcopis reseruata. est deniq; extrauagans Sixti quarti, & si dñci: ubi excōmu- nificantur qui absoluunt à casibus reseruatis Romano pontifici.

Secundum fundamētum. Non solum censuræ ipsæ reseruan

147

tur à superioribus prælatis, sed etiam culpæ, & earum absolu-
tio: hoc videtur esse contra Durand. loco citato: & probatur
ex cap. 2. de pœnitentia in. 6. Vbi dicitur, quod si episcopus con-
cesserit subdito: ut sibi posset idoneum eligere confessorem, ele-
ctus, in casibus qui eidem episcopo specialiter reseruantur, nul-
lam habet penitus potestatem: quod, si nullam habet, nec in pœ-
nas, nec in culpas habet.

Et confirmatur hoc. Quoniam aliquorum criminū absolu-
tio reseruantur episcopis, quæ non habet excommunicationem ad
iunctā: ut, homicidium voluntariū: & alia pro quibus est im-
ponenda pœnitentia publica. Nec valet dicere, homicidiū habe-
re irregularitatem annexam. Tum, quia irregularitas impedit,
non pœnitentiae, sed ordinis sacramentum: tum quia episcopus
à culpa homicidiū voluntariū absoluere potest: irregularitatem
tollere non potest. Non ergo reseruantur culpæ propter annexas
censuras: sed absolute propter ipsas culpas.

Præterea, idem ostenditur ex extrauaganti, inter cunctas,
vbi Benedictus ait, fratres priuilegiatos non debere recipere
confessiones criminum, pro quibus solennis est pœnitentia in-
dicenda: quod inconueniens sit ut à peccato absolvat, qui pœni-
tentiam debitam imponere non potest.

Id postremò manifestatur ex vnu ecclesiastico. Nam præla-
ti religiosi reseruant sibi aliqua peccata, nulli censuræ subiecta:
ut votorū transgressionē. Nec vnu ratio decet. Nam in omni
iudicio & foro, superior potest sibi reseruare aliquas causas,
præsertim grauiſſimas, idq; principes in repub. facere solet: er-
go & Summus Pontifex: cùm habeat supremam iurisdictio-
nem: non solum in exteriori foro quantum ad pœnas, verum-
etiam in interiori, quantum ad culpas.

Tertium fundamentum. Non potest quis absolui à iudice inferiori de crimine reseruato sine facultate superioris. Quòd si tentet inferior ab eiusmodi absoluere, nihil facit. Quia non habet iurisdictionem circa illa peccata excepta à superiore, qui non commisit absolutionem eiusmodi peccatorum.

Hic iactis fundamentis, sit prima cōclusio: si iudex superior & inferior sint præsentes, non potest inferior absoluere à non reseruatis, nisi prius petatur facultas absoluendi à reseruatis.

Probatur: quia integritas confessionis est de iure diuino: ergo, cùm ille poenitens habeat copiam confessoris, cui potest integrè confiteri, non potest inferior diuidere absolutionem: antecedēs probatur: quia vel superior potest integrā absolutionem præstare, cùm præsto sit: vel inferior, habita facultate superioris. Probatur etiam hæc propositio ex Ysū probatissimo religiosorum, qui nunquam absoluunt à nō reseruatis, nisi prius petita facultate, ut etiam absoluant à reseruatis. Et idem est si parochus & episcopus sint præsentes: & cùm patet facilis aditus ad superiorem.

Sed quid si superior nolit dare facultatem, sed velit ipse audire confessionem? Respondeo, quòd inferior non debet absoluere ab aliquibus peccatis: sed remittere ad superiorem, & poenitens tenetur id pati: quia quando potest integrā confessionem facere confessori idoneo, violat ius diuinum de integritate confessionis, accipiendo absolutionem ab eo, qui dimidiat absolutionem præbet.

Secunda conclusio: si superior audiat confessionem priusquam inferior, tenetur totam confessionem audire, & non solum peccatorum reseruatorum, si velit sacramentalem absolutionem impendere. Hæc est Adriani & Durandi contra Cajetanum:

& suade

& suadetur: quia integritas confessionis, est de iure diuino: ergo, episcopus vel prelatus alius superior, illicite dividit confessionem, & absolutionem cum possit facile integritatem seruare: & confirmatur, quia materia sacramenti est confessio integra: ergo illa dimidiata confessio, non est materia sacramenti: potest enim commode, (ut diximus) peccator, omnia superiori confiteri.

Deinde, sit Romani pœnitentiarij partiri absolutionem possunt, parochus, nedum episcopus, etiam posset suos parochianos ab uno peccato solum absoluere: pro ceteris vero, dare facultatem eligendi confessorem. Abbas quoq; vel Prior absoluere monachum ab una culpa reservata, & pro reliquis, pœnitentem ad alios confessores mittere: & sic pro suo arbitratu, confessionem, atq; absolutionem, tum etiam partiri, cum commodissime fieri integrum potest.

Præterea, cum sacerdos ille superior soluat vice dei, & possit omnia soluere, si dimidiatam præstaret veniam, quedam soluendo, alia non soluendo, cum omnia tamen possit, certè significaret, deum etiam cuius minister est, dimidiatam præstare veniam: & pœnitens quoq; ad talem superiorem accedens, dimidiata deo veniam speraret: quod impium est.

Sed arguit tamen Caietanus ex Romanæ Ecclesiæ vsu, nam pœnitentiarij Summi Pontificis, non audiunt nisi à reservatis. &c. & tam illa absolutio est sacramentalis: alias eluderentur pœnitentes: nec pœnitentiarij teneretur confessio seruare sigillū. Ad hoc, cum Durando & Adriano, nego equidem talem absolutionem esse sacramentalem. Sed pœnitens accedens ad Romanos confessores, a censuris excommunicationis absolvitur.

Nullam enim crimen est Ponifici Summo reservatum, quod non habeat excommunicationem annexam. Vnde ex consequenti

quenti fit ei copia ut inferiori omnia peccata sua fateatur: quo eo ipso, reseruatio tollitur, & facultas inferiori datur ut possit ab omnibus absoluere. Quod si pœnitentiarij intendant absolutionem sacramentalem impartiri, errant inquit Adrianus. Nec is Ecclesiæ Romanæ vñsus erit, sed impietas sacerdotū, qui existimant, quæstum esse pietatem.

Cum vero obiicitur quod pœnitentes deluderentur, nego id certè: quia iudex superior, cum ab eo casus reseruatus petitur, tenetur sigillum confessionis seruare. Verbi gratia. Si cōfessor accedat ad Abbatem vel priorem, petiturus facultatē absoluendi, debet seruare secretum, eodem vinculo, ac si sacramentaliter ipse absoluueret.

Et si rursum obiicias, neminem obligari ad aperiendum peccatum suum secretum, extra confessionem sacramentalem: ergo male faceret Summus Pontifex si pœnitentes cogeret, ut extra confessionem sacramentalem, peccata Romanis pœnitentiariis aperirent. Ad hoc primo responderi potest, ex cap. Ea noscitur, de sententia excommunicationis: & cap. Eos qui, lib. 6. eodem titulo. Quod, si quis in articulo mortis absoluatur ab excommunicatione, Summo pontifici reseruata, tenetur si euadat, sistere se Romano Pontifici, atq; consequenter aprire peccatum, pro quo in excommunicationem inciderat. Et tamen certum est iam esse ab illo peccato absolutum.

Secundò etiam respondetur, illam confessionem quodammodo esse sacramentalem: quemadmodum cum peto facultatem à superiore, ut absolui possim à culpis reseruatis: censetur esse confessio sacramentalis: quoniam id totum ordinatur ad sacramentalem absolutionem. Ideoq; tenetur superior seruare sigillum.

3 Secunda conclusio, CONTRA DURANDUS & ADRIANUS. Si non patet aditus ad superiorem, videlicet, quia episcopus est absens, & instat necessitas celebrandi: vel si quis religiosus iter agat, sine facultate recipiendi absolutionem a casibus reseruatis: tunc inferior potest absoluere a non reseruatis: & pro reliquis peccator, expectare absolutionem superioris. In quo euentu D. Tho. loquitur in. 4. dist. 17. q. 3. ar. 4. q. 2. ad quartum. Hec conclusio probatur, quia, & confessio integra est, & absolutione: cum ille sacerdos absoluat ab omnibus a quibus potest: & quantum ad reseruata, poenitens non habeat copiam confessoris. Quemadmodum, si poenitentia tacet aliquid peccatum, ex causa rationabili tacendum: quanvis sacerdos id cognoscat, debet absoluere, & est tum confessio, tum absolutione integra: hoc est de omnibus que ad illud iudicium spectabant.

Hanc propositionem intelligo, nisi excommunicatio peccato sit adiuncta: ut sunt omnia que reseruantur Sumo Pontifici in bulla cœnæ Domini. Tunc enim malefaceret inferior absoluendo a non reseruatis: cum pœnitentia sit excommunicatus: & prius habeat tolli vinculum excommunicationis, quam absolutione sacramentalis impedi.

At vero, circa hanc tertiam conclusionem graue dubium exoritur, an pœnitens teneatur omnia peccata, etiam reseruata, inferiori iudici confiteri, quando non adest facilis aditus ad superiorem. Et suadetur pars negativa. Quia in tali euentu non requiritur unitas absolutionis: cum inferior a non reseruatis, superior postea a reseruatis absoluat: ergo nec requiritur unitas confessionis. Ideo enim confessio debet esse integra: ut absolutione sit integra. Quocirca si divisionem sacramenti forma recipit, materiam quoque recipere necesse est.

Deinde, si sacerdos nullam haberet potestatem absoluendi, nullam

nullam culpam teneretur pœnitens confiteri: ergo nō potest à reseruatis absoluere, ea pœnitēs inferiori iudici confiteri nō debet. Confirmat autē hoc vel maximē, quod superius ostendebamus necessitatem confessionis: quia necessarium erat, peccata à sacerdote remitti: ergo si peccatum aliquod sacerdos nullo modo remittere potest, non tenetur pœnitens, illud sacerdoti cōfiteri. Ostensum est autem, iudicem inferiorem, reseruatam culpam remittere non posse. Itaq; non tenemur culpam eiusmodi, illi sacerdoti confiteri. Nisi (quod absurdum est) ecclesia cogat, vt idem peccatum bis confiteamur: semel inferiori, à quo non absoluimur: iterum superiori, vt ab illo absoluamur.

Pro parte vero affirmativa, primū est Innocētius in cap. omnis vtriusq; sexus, de pœnitentiis, inquiens, oīa sua peccata semel in anno sacerdoti suo confiteatur: nō dixit sacerdotibus.

Deinde, diuinū præceptum est, vt homo omnia peccata suo sacerdoti confiteatur, vt deinceps ostendemus: ergo prælati reseruando culpas, hanc obligationem tollere non queunt.

In hac quæstione D. Thomas, loco citato, assertit omnia peccata esse inferiori referanda. Quem sequuntur ferè doctores Theologi. Imò Durandus ait, assertionē oppositam, quippe quæ contra communem doctrinam sit, periculosa esse: quoniam iuxta eam diuiditur licet, tam cōfessio quam absolutio. Quod videtur erroneum, inquit.

At Gersoni non videtur erroneum: nam (vt proximē nobis confirmādum est) nihil vetat ex causa rationabili cōfessionem partiri, id est, quædam peccata tacere, alteri confitenda: quæ est diuisio confessionis mathematica, cùm pœnitens integrum moraliter faciat, explicans omnia, quæ videlicet explicare tenetur. Nondum autem ostendit Durandus, obligari pecca-

peccatorem ad ea peccata confitendum, quæ sacerdos remittere non potest. Et sicut prælati reseruando culpas, licet faciunt, ut quandoq; absolutio diuidatur, ita non est pœnitutis absurdum. si proinde fiat, ut pœnitentes diuidant confessionem: cuius & necessitas & integritas ex absolutione tanquam ex fine sumitur.

Nec mihi facit satis, quod nonnulli assenerant, confessionem integrum, esse iniunctam peccatoribus, absolutionem integrâ sacerdotibus non item. Nam, (ut sepe resumpsimus) confessio integra, materia sacramentalis est: quoniam confessio mutila, cum forma sacramentali pugnat. Non igitur minus iniuncta est absolutionis integritas sacerdotibus, quam confessionis integritas pœnitentibus. Alioqui, liceret sine sacrilegio cōfessori, à quibusdam pœnitentem absoluere: & quorundam peccatorū absolutionem in alium diem reservare.

Sed quoniam Theologis non licet, sine graui causa noua placita cūdere, cōmunem sententiam nos sequamur: ea potissimum ratione, quod lex nō in id spectat, quod raro paucis euenire potest, sed quod plerūq; hominibus vsu venit. Est autem necessarium ferè populo, ut omnia crimina sacerdoti proprio confiteatur, vel reseruata. Tum, qui a ferè populus ignorat, quæ peccata sint reseruata quæ contra non sint. Qua de re à sacerdote proprio instituatur oportet. Tum etiam, quia medicus ad eos morbos curandos, quorum ad se pertinet medicatio, ut plurimū necesse est, reliquos graueis morbos intelligat: ut & consilium aptum & remedium opportunum impendat ægroti. Quod si quis obiiciat, posse doctum esse peccatorum, atq; instructum, peccataq; vsq; adeò sciuncta atq; diuersa, ut vel consilium vel medicina vni applicata, alteri nec obsint, nec profint, iam nos huic obiectioni respondimus: eiusmodi pri-

uatos euentus legibus non obſtēre, quominus in vniuerſum
obligent: quæ videlicet id conſiderant, quod maiori ex parte
populo neceſſarium eſt.

Verū adhuc Adrianus in ſtat aduersus hanc tertiam cōcluſionē: quia forma sacramentalis, cū ex vi sacramēti cōferat
gratiā, vel nulla mortalia, vel omnia peccata remittit. &c.

Et conſirmat hoc: quia ſicut sacramenta quæ pluribus for-
mis conficiuntur, vna forma cōfici nequeunt: ita ſacramen-
tum quod vna forma conficitur pluribus confici non valet.

Cōfirmat deinde: quia abſolutio iure diuino debet eſſe inte-
gra, ſuperiores ergo prēlati eam partiri non poſſunt: ut vide-
licet inferiores abſoluāt à nō reſeruatis: ſuperiores à reſeruatis.

Ad primū, idem argumentum fieret, cū ex cauſa ratio-
nabili tacetur aliquod peccatum, idem etiam de peccatis obli-
tis cui tamen nos euestigio reſponlebimus.

Ad ſecundū. Nos minimè afferimus, vnicū eſſe ſacramen-
tum, ſi quis abſolutus à nō reſeruatis, poſtea cōſiteatur ſupe-
riori reſeruata. Quemadmodum, ſi peccata obliita memoriae
occurrant poſt priorem abſolutionem, illorum confeſſio & ab-
ſolutio eſt veriſimum ſacramentum: habetq; integrā ma-
teriam & formam: & illud prius, in quo homo confeſſus eſt
omnia peccata, quoru recordabatur. Atq; idem omnino ſentio
ſi quis ex iuſta cauſa peccatum aliquod in priori confeſſione
celauerit, recipere quidem verum ſacramentum & gratiam.
Cumq; rurſum illud quod tacuit, alteri poſtmodum conſitetur,
verū quoq; ſacramentū ſuſcipere, nouumq; proinde & gra-
tiae & virtutis augmentum. Quod ſi vnum eſſet idemq; ſacra-
mentum, & collatio gratiae ad posteriorem reſeruaretur abſo-
lutionem, (quod non nulli perperam imaginantur) tunc certe,

ſi pœnitens

Si pœnitens effer attritus, per primam absolutionem non iustificaretur. Nec illud signum exterius adhibitum, esset sanctificatum, quandoquidem, non ponenti obicem gratiam minimè largiretur.

Ad tertium, nihil vetat, ut absolutione quæ iure diuino, per se quidem integra esse debet, per accidens tamen mutileetur: ut propter obliuionem alicuius peccati, vel propter periculum quod urget si exprimatur. Quare, si ex reseruatione quorundam peccatorum, quæ legitime in Ecclesia fit, & simul ex absentia prælati superioris per accidens eueniat, ut confessor præsens soluere omnia nequeat, non exinde integritas absolutionis tollitur, iure diuino instituta. Quæ tunc, scilicet, tolleretur, cù confessor habens autoritatem absoluendi ab omnibus, partim remitteret, partim retineret.

Id vero, (quod sëpe in huius argumenti explicationem diximus) inferiorem à reseruatis absoluere non posse, intellectum cupimus, donec superior ab eis non absoluerit. Quod si iam soluit, ratio reseruationis cessavit. Quæ cù quodammodo pœnalis sit & odiosa, restringi non debet, sed ampliari. Imò asserit Adrianus & benè, quod si præmissa sufficienti discussione, confessus est quis habenti facultatem absoluendi à culpis reseruatis, & oblitus est forte vnam ex illis, asserit (inquam) quod non tenetur adire superiorem. Cùm autem memoria occurrit, poterit confiteri cuicunq; , qui semel habuit facultatem. Adrianus dicit, cuicunq; , simplici sacerdoti: quod equidem nulla ratione probarim: quoniam (ut supponimus) absolutione requirit iurisdictionem in absoluendo. Simplex autem sacerdos, iurisdictionem nunquam habuit. &c. Quemadmodum, si ego oblitus sum confiteri aliquod peccatum mortale, proprio meo sacerdoti,

sacerdoti, nō possum deinde cùm in mentem venerit, confiteri cuilibet sacerdoti: sed solum habēti facultatē, ac iurisdictionē.

*quoniam h. i. reat
sibi ipsius p. son
fum super me
ne in confessio* In tertio principali argūmento, inter doctores scholasticos magna dissensio est, an cùm iactura sequitur, vel propria, vel aliena, à p̄cepto confessionis, & ipsius integritate liberemur. Et, ne in opinionibus aut recensendis, aut confutandis, longa texatur oratio, sit prima propositio.

Si ex confessione alicuius peccati, sequitur scandalum, vel meum, vel confessoris, ego possum tacere tale peccatum, reliqua confitendo: & ratio est: quia quantum ad illud, non habeo copiam confessoris: cui videlicet restet atq; honestē confiteri possem eiusmodi peccatum.

Item, (iuxta Bernardum, libro de p̄cepto, & p̄cepti dispensatione) quod pro charitate institutum est, contra charitatem non debet militare. Confessio autem instituta est in remedium pœnitētis. Quocirca, si scandalum ipsi ex confessione alicuius peccati accidit, poterit idem licite reticere. De vitando autem scādalo cōfessoris, iuri naturalis p̄ceptum est. P̄ceptum ergo diuinæ legis posituum, illius obligationem non abolet: lex enim gratiae, legē nature nō destruxit, sed perfecit. Loquimur autem de scādalo cōfessoris infirmi: nam si ex malitia paratus sit ad ruinam, ut ilius scādalu[n] nascipermittitur, quam dei p̄cepta relinqui. Exempla verò huius conclusionis non adhibemus, quoniam cuiq; erunt in promptu.

Secunda propositio, quæ cōmuni[s] etiam theologorum est, si ex cōfessione mea sequatur aut mors, aut infamia vel mea vel aliena, excusor ab obligatione confitendi tale peccatum: & ratio est: quia diuinæ p̄cepta positua, nō obligant cum iactura vita, aut publicæ famæ. Verbi gratia, si confessor crederetur
renela

reneluatus confessionem. &c.

Item, præceptum de vitanda morte, vel infamia proximi, est naturale: ergo per præceptū positiū adueniens, de cōfessionis integratate, nō abrogatur. Quod si excusor à cōfessione peccati, ex qua sequitur mors, vel infamia publica proximi, excusabor etiā, si inde sequatur, siue mors, seu infamia mea publica.

Sed obiicies tamen, quia illa argumenta, probant quidem esse cessandum à confessione, non autem confessionem esse diuidendam. Nam, diuidere confessionem, sacrilegium est. Tum quia impium fuerit, à deo dimidiām expectare veniam: tum, quia talis diuisa confessio formæ sacramentali repugnat.

Et augetur difficultas, si capiamus pœnitentem attritum, qui habeat duo peccata mortalia: quorum alterum nos assertimus posse reticeri ex causa probabili: tunc confessor absoluit ab uno peccato, ab altero non absoluit: ergo & deus, absolutionem ipsam partitur, quod absurdum est.

Pro quoru argumentoru solutione, cōmemorandum est, confessionis integritatē, non oportere mathematicā esse: sed moralē: unde non necesse est, omnia peccata contineat, sed quae in memoria sint, adhibita humana diligētia. Inde etiam fit, ut si pœnitens coepit peccata dicere, & ex morbo, vel alia causa, linguæ vsum amiserit, cōfessionem quidem faciat integrā, nō omnīū absolute peccatorū: sed eorū tamē, quae & debet, & potest cōfiteri. Ex qua cīlā radice, illud colligimus, nō esse necessarium, hominē cōfiteri omnia peccata quae memoria tenet: sed illa quae cōfessori rationabiliter exprimētur. Lex enim Christi de moribus, ad moralē integritatē obligat, id est, rationi consentaneam. Nam, quod à ratione dissonat, non præcipit. Peccatum itaq;, quod rationabiliter tacetur, irrationaliter expli-

catur, non est materia confessionis à Christo institutæ. Dimidiare igitur cōfessionem, à Christo domino præceptam, hoc est, aliquod mortale peccatum tacere, quod Christus instituit esse in illa confessione aperiendum: id sacrilegium est. &c. Nec sacerdos dimidiatam solutionem præbet: nam absolutio limitatur etiam ad confessionem institutam à Christo, sicut forma per materiam limitatur. Ab omnibus ergo absolvit sacerdos, quæ ad suum iudicium spectant, ex Christi institutione. Illud vero peccatum, quod causa urgente taceatur, non pertinet tunc ac illius sacerdotis iurisdictionem. Reliqua vero pertinent unde poenitens alia confiteri tenetur, sicut qui non potest ieiunare uno die quadragesime, à reliquo ieiunio non absolvitur.

Ad id vero, quod tandem obiiciebatur, respondeo: sacerdotem quidem, immediate & directè remittere quæ audiuit in confessione peccata: sed ex consequenti, & indirectè, remittere omnia, etiam quæ non audiuit. Quia enim effectus sacramentorum, gratia est, quæ omnia peccata tollit: inde fit, ut omnia sacramenta suos effectus immediatos producendo, consequenter omnes mortales culpas remittant. Ac per hunc modum. peccata oblita per solutionem remittuntur: non directè, ex viq; solutionis: sed secundariò, & consequenter.

Sed enim, quonia leue detrimentū esse videtur, quod confessor sciat peccatum proximi mei, hinc grauis authorum concratio est, an teneamus explicare circumstantiā: qua explicata confessor intelligit cōplicem criminis. Ut exempli causa, si confiteor me cōmisisse incestū cum sorore, nec habeo plures. &c. Quo quidem loco, non est questio cūm ego habeo copiam confessoris, cui possum confiteri sine reuelatione alieni peccati. Tunc enim iniquum erit, illi confiteri, qui ex mea confessione

T 124° f 18 q 2 m 5° f 1 235. a. b. ^{crimen}

*de mun. festi
tio ne nuptiis*

crimen alienū intelligit. Sed est questio cùm confessor non adest, nisi parochus, qui & me & sororem cognoscit, ut in pagis & oppidulis frequenter solet accidere. Igitur cōmunis sententia tenet, non esse desistendū ab illius peccati confessione propter paruum illud proximi nocumentū. Quemadmodum ex parua iactura famæ meæ, quam facio ex eo quod confessor meum peccatum intelligit, confitendi obligatio non cessat. Hanc sententiā D. Tho. amplectitur. 4. d. 16. q. 3. ar. 2. q. 5. ad quintū. Duran. eadē. d. q. 4. D. Bonaū. dist. 21. in secunda parte dist. ar. 1. Petrus palud. d. 17. q. 2. ar. 1. & Gabri. q. 1. cōclusionē quinta: & Adria. q. 1. de confessione, ad quartū argumentum & Syluester, verbo confessor. 1. §. 24. Causa vero horum est, quod potius debet pœnitens prouidere conscientiæ suæ, quam alienæ famæ. Item, quod præceptum de integritate cōfessionis diuinum est, nec debet omitti ut bona opinio alterius apud confessorem seruetur.

At Caietanus i summa, in verbo cōfessio, cōditione. 3. ubi multa adhibuit remedia, quibus peccatū alienū i cōfessione celaretur: tandem subiicit, quod si nullū remediū est, & disserri nō possit cōfessio, quia oportet, aut celebrare, aut eucharistiā sumere debet illā circumstātiā tacere pœnitens, quia cōfessio non debet esse cū aliena iactura. Damnū siquidē propriæ famæ, cōfessio-
nis & absolutionis utilitatis pensatur. Damnū vero famæ alie-
næ, non pensatur aliqua cōmoditate ipsius qui patitur incom-
modum: & ideo, non videntur nostra cōmoda proximorum
nostrorum incommodis comparanda.

Præterea, si ego nō possum cōfiteri nisi per interpretē, cōfiteri nō teneor: ergo si cū iactura aliqua famæ meæ præceptū cōfessio-
nis non obligat, ne cūm iactura quidē alienæ famæ obligabit.

Præterea, si ego cognoscerem, confessorem reuelaturū esse socium criminis cuiquam alteri, nō deberē explicare: ergo nec ipsi debeo socij crimen aperire. Quid etiam apud ipsum confessorem bona opinio proximi mei, vel infirmatur vel penitus interit: eo vel maximè quod illius pœnitentiam non videt, meam videt. Nec naturæ lex solum obligat, ne graue damnum proximo demus, verum etiam ne mediocre demus.

Vt igitur hoc dissidium componamus, sit tertia propositio. Si habita ratione confessoris & complicis, vir prudens iudicauerit esse iacturam, licet non grauem, mediocrem tamen, tunc eiusmodi peccatum aut circumstantia taceri potest. Atq; hanc mihi videntur probare argumenta, quæ fecimus pro Caetano.

Quarta propositio. Si habita ratione utriusq; & confessoris & complicis, vel nulla iactura sit vel minima, ex eo quod sacerdos intelligat socium criminis, videtur esse necessarium circumstantiam explicare.

Vltima propositio. In articulo mortis, non obstante illa famæ iactura, quæ plerunq; apud confessorem fit, tenetur pœnitens circumstantiam explicare: quia & ipse socius criminis debet subire tale dispendiū, pro salute pœnitentis. Secus ubi iactura esset grauis & magna: ut si mors, vel infamia publica sequeretur.

In quarto argumendo principali multa varie à doctribus scholasticis differuntur in. 4. d. 17. Sed ego quanta maxima breuitate potero, ea in hac disputatione tractabo, quæ & necessaria sunt, et digna quæ à vobis magnopere animaduertatur.

Dupliciter itaq; confessio informis est: aut ex parte confidentis, aut ex parte absoluenter. Ex parte quidem pœnitentis, quæ a nō erat in gratia quādo eam fecit: siue quia carebat cōtritione, siue quia eius confessio nō erat integra, vel ax verecundia

vel ex

formatu
fieri

velex negligentia. &c. Ex parte verò absoluētis, quia vel non impedit absolutionem, quæ est forma huius sacramenti: vel si impedit non erat sacerdos habens iurisdictionem ad absoluēdū: ergo si confessioni deest charitas, quæ est forma virtutum, vel absolutio vera quæ est forma sacramentalis confessionis, talis confessio appellatur informis.

Et (vt certa ab incertis separemus) Primum, in quo conueniunt viri docti; est, confessionem informem ex defectu absolutionis esse à pœnitente repetendam. Nam (vt retro docuimus ex Ioannis testimonio) necesse est vt peccata à sacerdotibus remittantur. Igitur, qui non percepit absolutionem à peccatis, quālibet millies ea fuerit confessus, eo usq; tenetur peccata fateri, quousq; veram absolutionem accipiat.

Aliud quoq; in hac materia certum est, aliquam confessionem ex parte pœnitentis esse repetendam. Nam, qui dedita opera, nō faciūt integrā confessionē mortalium, sed ex verecundia, vnum aliquid mortale tacent: iij sine dubio iuxta omnium doctorum communem sententiam, tenetur iterum confiteri: quia confessio nō integrā sacramenti pœnitentiae materia non est: cùm ex propria ratione formæ sacramenti repugnat: unde in Concil Florent. definitur, ad confessionem, quæ est huius sacramenti materia, pertinere, vt oīa peccata mortalia, quorum homo memoriam habet suo sacerdoti integre confiteatur.

Tertium, me quidem iudice, certum est, non omnes confessio-nes informes, esse resumendas. Nam (vt D. Thomas arguēta tur. d. 17. art. 4. q. 1.) si opus esset omnem talem confessionem repetere, nullus tranquillitatis locus relinqueretur: cùm enim viri p̄j, de propiciato peccato non debeant esse sine metu, Eccle si. 5. omnis confessio de qua verentur, an fuerit informis, an le-

gitimam, esset illis identidem repetēda. Quod omnino alienum est à prudentissimorum hominum consuetudine.

Præterea, cùm sacramētum extremæ unctionis, atq; matri monij, & item in vniuersum reliqua, ex informitate non sic inualidentur, vt iterum sumēda sint, cur vnum hoc ex sola informitate quassabitur? eo vel maxime, quòd etiam sine contritione, necessariam & materiam & formam huius sacramēti constare posse, certis argumētis astruximus. Non igitur ex informitate, sed aliūde sumendū est, quādo sit cōfessio repetēda.

Illud deniq; compertum & exploratum est, cōfessionem sacramentalem, hoc est, ex qua cùm absolutione verum pœnitentiæ sacramentum consistit, eam non esse faciendam. Sed si sit aliqua confessio, ex qua non est constitutum verum pœnitentiæ sacramentum: ea videlicet resumenda est.

Prior huius fundamēti pars, velex eo constat, quòd si semel accepimus veram aliquarum culparum absolutionem, veram (inquam) & validam, non oportet peccata, à quibus sumus verè absolti, iterum cōfiteri. Quippe) vt Benedictus vndecimus, in extrauaganti intercunētas, eleganter docet) absurdum est, vt liberatus debitor adhuc ad soluendum maneat obligatus.

Atq; inde posterior pars eiusdem fundamēti constabilitur: si enim mea cōfessio fuit talis, vt ex ea cū absolutione sacramētum pœnitentiæ non est confectum, illa nimirum peccata qui confessus sum, non sunt per sacerdotem remissa. Quapropter debo iterum confiteri, vt clavium autoritate soluantur.

Ex quo quidē quarto fundamēto, manifestè colligitur confessionem, quæ sine culpa pœnitentis non est integra, iterum facere non oportere: vt, si propter scandalum, aut proprium, aut ipsius confessoris euitandum, aliquod peccatum tacerem, vel si diligen-

si diligētiam adhibui sufficiētē: & tamen adhuc alicuius peccati sum oblitus. Nam in moralibus ex fine voluntario res denominatur: qui igitur voluit omnia sua peccata confiteri, & idoneam adhibere diligentiam, eius confessio, si moraliter loquamur, est integra. Quod & ex Concil. Florent. & ex aliis multis capitibus, & causis, ante nos liquido comprobauimus.

Colligitur deinde, quod si peccator negligentia affectatam, aut omnino crassam in facie da integrā confessione habuit, ita ut ex eiusmodi negligentia peccatum aliquod mortale prætermiserit, talis debet confessionem repetere, ac si data opera multilaretur. Verbi gratia: qui sine aliquo examine conscientiae suæ post transactum annum accedit ad confessionem, semper enim in peccatorum obliuionem necesse est incidere. Quare non alter vult confessionem mutilare, atq; qui venenum homini porrigit vult occidere: & qui ignem subiicit domum comburere. Qui igitur ad eum modū imparatus accedit, re vera vult confessionem mutilam facere, qui volens prudensq; ita se gerit, ac si facere ex professo mutilam velit.

Colligitur tertio, quod si peccator nullū dolore habeat, nec contritione, nec attritione, talis confessio est repetenda. Non enim est confessio, quæ sit materia sacramenti poenitentiae, cùm à nulla poenitentia profiscatur. Imò vero cùm ne confessio quidem sit, sed pura conscientis simulatio: ut Capreolus. d. 17. q. 2. & Durādus eadē distinctione. q. 13. & Caietanus. q. 5. additio-
nū, & in summa sua: & ferè authores scholasticitradiderūt.

Colligitur postremo (id quod etiā paulo ante insinuauimus) quod si quis habeat attritionem: ex qua virtute sacramenti attritus, fiat contritus, gratiam scilicet, consequedo, eius confessio non est resumenda: suscipit enim verum poenitentia sacra-

mentum, gratiamq; ac remissionem peccatorum per absolutionem sacramentalem. Hæc omnia, (nisi ego cæcus sum) in controuersiam vertere non debemus.

Sed illud primum in hac materia tanquam incertum in dubium vocari nerito potest: an confessio ex negligentia mutila & manca, non quidem penitus crassa & supina, sed culpabiliter tamen, si à pœnitente iterum facienda: ut si quis peccata prærita querat, & diligentiam nonnullam adhibeat, quam esse idoneam arbitratur, cum tamen non sit.

Huic vero quæstioni, respondetur ex sententia Caetani, talis confessione non esse repetendam: sed si postea in memoriam peccatum illud negligenter omissum venerit, sat erit illud confiteri, & negligentiam in conscientia examinanda, ac proinde sacramentum illud, quod in suscipiendo sacramento commissum est.

Hæc vero sententia non potest (fateor) perspicue ac lucide demonstrari. Sed in rebus que ad mores pertinet, non sunt (mihi credite) scientiae moralis dogmata ad viuum resecanda. Sua detur itaq; primum, quia moraliter loquendo talis confessio est integra: cum intendat pœnitens, omnia confiteri, quorum memoriam habet.

Item, quia alias, nimirum anxious redderemus scrupulosos: impiorum etiam animos turbaremus perpetua iterum & confessio-
nis sollicitudine: verentur enim plurimum non scrupulosi modo, verum etiam mediocriter liberi, atq; cordati, se in exame
ne conscientiae negligentes extitisse.

Sed obiicit fortasse quisquam, quod talis confessio ex parte pœnitentis non est integra, peccat enim non adhibendo diligentiam debitam, atq; ex consequenti pœnitens, confessionem voluntam mutilam facit.

Ad

Ad hoc primum dico, omissionē illam diligentie debite, aliquando esse solum veniale, scilicet, ex incōsideratione, culpa bili quidem proficītēs, sed nō mortali tamen. Quoniam pœnitēs ī est, qui alias diligentiam debitam adhibere solet. Atq; in hoc euentu, non sacramentū modo, sed etiā fructus sacramenti recipitur. Nec hoc loco (vt reor ipse) Theologus quisquam nobis erit aduersus, nisi planè velit, & confessionis iugum importabile facere: & sine idonea ratione, mortalē culpæ reatum inducere, nisi confessio venialiter tantum culpabilis resumatur.

Dico secundò, quod etiam si, negligentia mortalis sit, (non sit modo adeo supina & crassa, vt perinde habeatur, atq; ex industria res fieret) quia confessio tamē ex intentione formalip pœnitentis est integra, non est cogendus eiusmodi confessionē iterare. Nam, quando salua pietate id facere possumus, confessio- nis iugum mollefaciendū est, nec iniiciēdi laquei, eo præsertim loco, qui in id paratus est, vt ab omnibus laqueis liberemur.

Ac forsitan, qui in concertatione scholastica nobis conātur obsistere, si ad rē ipsam conferantur, non aliter facient quam nos in præsentia consulimus, Verbi causa. Si quis ex ignorātia vincibili, existimet periurium pro seruanda vita hominis esse licitum, vnde non confitetur illud peccatum quia non putat se peccasse. Item si quis mercator aliquem cōtractum licere credebat: vel muliercula, aliquā superstitionē, censebat esse religio nem, ex culpabili quada ignorātia: nō arbitror equidē tam criticos ac seueros iudices esse futuros, vt omnes horū anteactas confessiones, iubeant iterari. Intrepide igitur cū Caietano te nere possumus, eiusmodi confessiones repeti non oportere.

Alterum quoq; verti in quæstionem potest: an cū quis attri- tionem habuit tam imperfectā, vt virtute sacramenti non fiat.

ex attrito contritus, quin potius sacrilegus sit in eo, quod irreverenter suscipit penitentiae sacramentum, an huius (inquit) confessio sit iterata. Et quidem D. Thomas, loco ante citato, manifeste docet, quod sicut factus sine debita dispositione et dolore, potest verum sacramentum baptismi suscipere, ita etiam et confessionem sacramentalem facere, ac veram absolutionem percipere.

Contrariam sententiam tenet Maioris. d. 17. q. 9. et Adrianus. q. 4. de confessione ad tertium argumentum: et dubio. 5. eisrum qui de confessione proponit.

Est autem primum argumentum contra D. Thomam. Quod si ibi esset verum sacramentum, peccator ille factus esset vere a sacerdote absolutus. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Maior probatur: quia si quis verum sacramentum baptismi, vel confirmationis accepit: vere manet baptizatus, et confirmatus: consequentis vero falsitas ostenditur, quia tunc vere etiam esset absolutus a deo: quecunq; soluit sacerdotes in terra, soluitur in celo. Et tamen, non est ille absolutus in celo, cum maneat eiusdem peccatis obligatus, et nouam in super addiderit sacrilegij culpam.

Et confirmatur. Quia illi non sunt a deo remissa peccata: etsi non est absolutus, a sacerdote: patet consequentia ex illo, quorum remiseritis peccata remittuntur eis.

Confirmatur deinde: quia sacramenta gratiae, sacramenta veritatis sunt, non falsitatis: forma autem illa qua confessor utitur, cum factum absoluit, falsa est, scilicet, ego te absoluo a peccatis tuis. Nec valet dicere, formae sensum esse. Ego te absoluo, quantum in me est: quia licet ex parte sua confessor. Vere conturbatur absoluere, non tamen ideo vere soluit: cum penitentis impedimentum obiciat absolutioni. Quamlibet enim quis ianuam nitatur aperire, non tam vere aperit, si qui intus est obice ponat.

Praterea

Præterea, vel ille qui non contritus confitetur: & accipit absolutionem, habet aliquam dis̄plicētiā de peccato, vel nullam: si nullam, ergo non est vera confessio, sed simulata enum̄tatio peccati: si habet aliquā, illa erit attritio. Quare, aduenie te absolutione cōfertur gratia, iuxta Diuum Thomam, qui tenet sacramentum pœnitentiæ attrito conferre gratiam, sicut & sacramentum baptismi.

Præterea, vel ille talis cognoscit se habere dolorem sufficien tem, vel credit potius ex ignorantia, se satis dolere, cūm tamen non doleat satis. Si primum, est illi absolutio denegāda: si illam fictionem confitetur, si vero non confitetur, confessio de com posito non est integra, ac proinde irrita est, ac nullius prorsus momenti censenda. Si secundum, iam virtute sacramenti con feretur gratia, cum ille non ponat obstaculum.

Hæc tamen argumēta mouere non debet, vt D. Thomæ sententiā relinquamus, quæ multo quidē probabilior est. Primum quoniā nullus certò cognoscit, se sufficientem dolorem habere cūm confitetur. Quocirca semper oportet, homines esse solici tos, de eadem confessione iterum atq; iterum repetenda: proba biliter enim timemus, nostras confessiones nō fuisse formatas.

Præterea, (vt etiā paulo ante argumentabamur) cætera sa cramenta recipiuntur à fīctis: ergo & hoc sacramētum à fīcto recipi potest. Negabis forte cōsequētiā, quia cōtritio est pars huius sacramenti: (vt Concil. Florent. definitur) nō est autem pars aliorum: & ideo alia sacramenta non contritis etiam, con feruntur: hoc vero sacramētum non nisi à cōtrito recipitur. Contra: quia contritio non est pars essentialis huius sacramenti: sed integralis: non autē quælibet integralis pars adesse totius necessaria est: vt patet de satisfactione, sine qua verum sacramētum

cramentum consistit. Deinde, quia licet contritio esset, prima huius sacramenti pars, non est trmen ordo necessarius, ut opereat esse priorem confessionem. Nam si post confessionem hominis attriti iam completam, sequatur contritio tempore quo quis absolvitur, sine dubio suscipitur verum sacramentum. Et tamen confessio tota fuit informis. Rursum etiam, nos ante constitutimus, attritionem esse idoneam huius sacramenti materia. Quod si non esset, nec claves ecclesie culpam remitterent, nec poenitentiae sacramentum gratiam conferret. Denique, si dolor interior assignatur pars huius sacramenti, ideo est, ut confessio vocalis ad iudicium sacerdotale necessaria, sit confessio, & non simulatio, aut figura confessionis; sed sola attritio satis est, ut homo vere confiteatur, & accuset se coram sacerdote quemadmodum. D. Thomas ad tertium argumentum illius articuli docet: ergo &c. non enim huiusmodi appellamus fictionem, fictione contraria sacramento; sed fictione contraria effectui sacramenti: adhibet quippe materiam necessariam sacramento, dispositionem vero necessariam effectui sacramenti, non adhibet.

Quod si ita est, ut certè videtur esse, confessionem informem esse veram materiam sacramentalis absolutionis: impertinens fuerit per illam dari gratiam, vel non dari ponenti obice. Nam, si extrema uictio veram materiam & formam habet, verumq; ministrum, si suscipiens impedimentum apponit effectui sacramenti, non inde sacramentum irritum est: idem in matrimonio videre licet, atque in reliquis sacramentis.

Et cum in superiori dubitatione docuerimus confessionem ex culpabili negligentia mutilam, si tamen formaliter & ex intentione fuisset integra, non esse repetendam, tenere compellimus fuisse verum sacramentum, quanvis a ficto suscipe-
retur

retur sine præsenti fructu sacramenti.

Ad primum argumentum, concedo pœnitentem illum esse vera sacramentalis solutione absolutū: & cum obiicitur, illum fore absolutum à deo, concedo item: sed cùm rursum instatur, illum manere eis de peccatis obligatum, distingo. Nam ex parte sacerdotis, & dei absoluētis, absolutus quidē manet: sed ex parte pœnitentis ponētis obstaculum, absolutio sacerdotis præsentē non habet effectum. Quemadmodum, qui in peccato mortali suscepit baptismum, verè baptizatus est à ministro: sed baptis- mi non recepit effectum, propter obicem quē opposuit. Et per hoc ad priorem confirmationē respondetur, quod remissio pec- catorum dupliciter intelligitur. Altera quæ habet annexam iustificationē, atq; effectum remissionis peccatorum: & sic qui peccata remittit, semper gratia confert, per quam remissio pec- catorum efficitur. Altera peccatorū remissio, iudicialis est: qua nihil aliud continetur, quam sententia cuius virtute quis sol- uitur à peccatis in tali iudicio peccatorum remissio. In quem sensum sacerdos semper peccata remittit.

Ad posteriorem confirmationem respondetur: quod idem argumentum fieri posset de sacramento baptismi cùm recipi- tur à fīctō. Nam verbū baptizo in forma baptismi, non solum ablutionem corporis, sed ablutionem quoq; mentis significat: sacerdos ergo nō abluit interius sacrilegū, qui fictē baptizatur nihilominus verū sacramentū baptismi cōfert, quia verā ma- teriam, veramq; formam subministrat: ex quibus nisi ponatur obex, ablutio interior consequatur. Idem in confirmatione vi- dere est. Qui enim in peccato mortali cōfirmatur, cordis firmi- tatem, quæ significatur in forma non recipit, &c. Sic ergo, sa- cerdos absoluens fictū, verum absolutionis sacramētū im- pendit:

pendit: & quantum in se est veram formam apponit: cuius effectus tunc quidem impeditur, per indispositionem recipientis. Nec sensus formae sacramentalis est. Ego te absoluo, id est, do absolutionem, quæ nunc effectum suum habeat remissionis peccatorum: sed sensus est: Ego iudicialem absolutionem impedo, quæ vi sua potens sit te absoluere, si tu velis fructum eius optinere. Quamadmodum, si absolutionis sententiam proferret iudex, qua liberareris à carcere, in quo postea tu voluntate tua manere vis. & si ego extrinsecus clave ianuæ seram aperirem, & tu volens intus obicem opponeses, ego verè ianuam aperui.

Ad secundū principale respondetur, illum de quo loquimur in conclusione, displicantiam aliquam habere de peccatis, hoc est attritione. At, non quælibet attritio sufficit, ut accedes ad sacramentum pœnitentiae, gratia consequatur: potest enim dolor esse tam imperfectus, qui satis sit ad cōfessionē faciendam: non item ut ex vi illius dispositionis homo etiam per sacramētum iustificetur. Nam primo, cùm quis habet attritionem conditionatā, id est, quæ oritur ex veleitate, qua homo vellet placere deo, & ipsi reconciliari, tunc non sit ex attrito contritus sacramento suscepito: recipit tamen verū sacramētum, si tristatur quia caret dolore ineffaci: & accusat se etiam huius indispositionis. Hec est autem cōminis attritio meretricū, vñvariorum, cōcubinariorum. &c. quos omnes si iterare confessiones cogeremus, immensi esset operis & laboris. Nec tamen quisquam erit adeò remissus in rigore discipline Christianæ, qui eiusmodi homines excuset à sacrilegio.

Altera quoq; attritio est, ex qua cùm sacramēto pœnitens non iustificatur. Verbi gratia: quæ extimore infamie proficiuntur, vel cuiusq; mali temporalis: ut, qui detestatur peccatum,

& pro

& proponit cōfiteri, ne eiiciatur ab ecclesia, vel ne mulcetur pecunia &c. siue enim discutiat conscientiam suam, & imperfectionem doloris, siue ex negligentia omittat examen necessarium, homo sic attritus, non fit etiam virtute sacramēti, contritus, id est, non accipit gratiam. Sic enim hoc loco intelligi volumus ex attrito fieri contritū i.e. gratiā & iustificationē cōsequi virtute sacramenti, perinde ac si verè fuisse contritus.

Et, si quāras quando ex attrito fiat contritus virtute sacramenti. Respondeo, id primum evenire, quocunq; attritionis genere homo sit attritus, si existimat sese præstissime quod necessarium erat, ignoratq; inuisibiliter, se non habere sufficientem dispositionem, quia is non ponit obicem: sed bona fide accedit ad sacramentum: sacramētum autem in non ponente obicem suum semper habet effectum. Quo fit, ut omnia sacramenta ex huinsmodi attrito, contritū faciant. Quod D. Thomas, lucide tradit, 3.p.q.79.ar.3. & in cōmentariis super Ioannē cap. 11. in illud, soluite eum.

Deinde etiā, attrito efficax ex timore poenarū supernaturaliū idonea dispositio est, ad sacramentorū baptismi & poenitētiæ gratiā percipienda: vt, cūm quis detestatur oīa peccata mortalia, & propterea cōfitetur, ne per peccatū excludatur à gloria, vel ne in infernū ignē coniiciatur. Qui etiā, si cognoscat, se nō habere cōtritionē, sed solā attritionē, licite accedit ad baptismi & poenitētiæ sacramenta suscipienda. Quod (nisi me coniectura fallit) sentit D. Thomas. 3.p.q.79.ar.3.ad secundum: &q.80.ar.4.ad secundum: & 4.sententiarum.d.24.q.1. ar.3.q.1.ad tertium. Ratio verè D. Thomæ non est contemnenda: quia sacramentum baptismi & poenitētiæ, per se ordinantur ad præstandum vitā mortuis. Quare licite sumi possunt ab his qui habēt conscientiam peccati mortalis, modo habeant

beant attritionem, qua tollitur obex, & complacentia in peccatum commissum. Est quoq; altera eiusdem ratio, quia cum hæc duo sacramenta, sint medicinæ directe paratae contra morbos animæ, absurdū est ut nullus qui se ægrum esse cognoscit, possit iuste hæc sumere sacramenta. Quemadmodum res esset penitus absurdā, quod medicinas corporales à natura potissimum institutas ad sanandos corporis morbos, non posset sumere nisi sanus: aut qui se iam esse sanū existimaret: unde: & Innocentius. 1. q. 1. cap. Ventum est, ubi vulnus (inquit) infixū est, medicina est adhibēda, qua possit recipere sanitatem: atq; ubi pœnitentiae remedium necessarium est, ordinationis honore lo cū habere nō posse decernimus. &c. quæ inferius adiiciuntur.

Tertio etiam, attritio quæ procedit ab amore naturali dei super omnia, forsitan dispositio est idonea ut virtute sacramenti baptismi & pœnitentiae gratia conferatur: quia talis etiam attritio tollere videtur complacentiam in peccato, & obicem sacramenti: & per hoc patet tertium argumentum.

Sed quæstio parua se offert circa ea quæ dicta sunt. Nam, si peccator intelligit imperfectionem doloris, qui videlicet nō est sufficiens ut virtute sacramenti gratia conferatur, sed comittit sacrilegium sacramento irreuerenter suscipiendo, tunc aut confitetur talem indispositionem & fictionem, aut nō: si confitetur, sacerdos non absoluat, ne sit sacrilegus impendendo ab solutionem, sicut peccator ipse petendo, sacrilegus est. Confessio igitur erit irrita, & absolutio per nouam confessionem denuo querenda. Sin verò, non confitetur illam indispositionem, confessio non erit integra: itaq; erit repetenda.

Ad hoc respondet, quod sine dubio sacrilegus erit sacerdos, si certò cognoscens pœnitentem esse indispositum, illum absolvi oportet. ut.

uit. Cuius rei exēplum habes, de pœnitētiis, cap. quōd quidam. Nec te moueat, quōd ibi Alexander præcipit, talem confessio-nem recipere, eorum videlicet, qui quanuis confiteri velint, se-tamen afferunt abstinere non posse. Recipienda enim est talis confessio, quōd ad Ecclesiæ præceptum pertinet, quōd verè im-plet qui in illum modum cōfitetur, ut alio loco forsan, uberius ostendetur. Sed non est tamen recipienda, ut absolutionem sa-cerdos impartiatur: cūm ibidem Alexāder afferat, huiusmodi pœnitentiam non esse veram: fīcte autem pœnitentem absolu-neret, sacrilegium est.

Nec te rursum moueat, quōd talis confessio videtur esse sa-crilega, cūm sit sacramentalis, & fīcta in peccato mor-tali. Quoniam tunc confessio fīcta, sacrilegium est, cūm à pœ-nitente fit, animo recipiendi absolutionem. At, cūm quis con-fitetur ut præcepto ecclesiæ pareat, & concilium salutare à sa-cerdote recipiat, ut si forte vel inter confitendum, vel con-fessione facta, animus permutetur, absolutionem à sacerdote recipiat, eiusmodi confessio licita est: licet quodam modo pars sacramenti sit, non aētu, sed potentia: quōd satis est, ut sacer-dos ad sigillum secreti teneatur.